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b REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA PATOS
DREJITORIA E TE ARDHURAVE VENDORE

Nr. /3¢ Zerot. U0 mé /B 194 oz
fond MIRATOHET
“KRYETARI

Nr.5 T daté | 4062024

“PF.R
PERJASHTIMIN NGA PAGESA E BILETES SE UDHETIMIT PER
PERSONAT ME STATUSIN E INVALIDIT TE PUNES, ME STATUSIN E TE
VERBERIT, INVALIDIT PARAPLEGJIK DHE TETRAPLEGJIK NE LINJEN
E TRASPORTI PUBLIK TE MIRATUAR ME VKB NR. 28, DATE 16.04.2024
PATOS I RI - MUSTAFA MATOHITI - MARGELLIC

KESHILLIT TE BASHKISE PATOS

Né mbéshtetie t& pikés “n” t& nenit 54 & ligjiit nr. 139, daté 17.12.2015, “Pér
vetégeverisjen vendore™, t& ndryshuar. nenit 11 € ligjit nr. 8098, datc 28.03.1996 * Pér
statusin e t& verbérit™ i ndryshuar me ligjin nr. 26/2012, daté 15.3.2012, nenit 11 t& ligjit
nr. 8626, daté 22.06.2000 “Statusi i invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik™ i ndryshuar
me ligjin nr. 9506, daté 03.04.2006, ligjin nr. 27, daté 15.03.2012, ligjit nr. 7889, dat¢
14.12.1994 “Pér statusin e invalidit”, nenit 10 té ligjit nr. 8308, daté 18.03.1998 “Pér
transportet rrugore” i ndryshuar, pikés 7 té kapitullit [ t€ VKM nr. 85, daté 08.02.2017
“Pér pércaktimin e rregullave pér prodhimin, shpémdarjen dhe pajisjen ¢ udhétaréve me
bileta transporti rrugor” ndryshuar me VKM nr. 224, daté 13.4.2022, kérkojmé nga
Késhilli i Bashkisé Patos:

1. Miratimin ¢ pérjashtimit nga pagesa e biletés s¢ udhétimit pér personat me
statusin e invalidit t& punés, me statusin e t& verbérit, invalidit paraplegjik dhe
tetraplegjik né linjén e transporti publik té miratuar me VKB nr. 28, daté
16.04.2024 Patos 1 R1 — Mustafa Matohiti - Margéllic.

Adresa : Lagjja “Nafi@ari”. Rruga “Unaza”, Patos



GRUPI 1 MENAHHIMIT

oxhaj Juela Shpata Astrit Murati  Ermenita Mici

1 / H

b ‘3 |
Erion Hatia Grgesﬁnllnshl Alke | Eneo XM {

_ l Iy o ol ST 1|

C//— h
Armandﬂ\cufﬁi

" Florian Kita__—

—

Blerina l.A{;I Barie Goxhaj
Adm. Njésia Administrative Zharréz

Riza Hoxha

Adresa : Lagjja “Nafttari”, Rruga “Unaza”, Patos




b REFUBLIKA ESHQIFERISE

BASHKIA PATOS
DREJTORIA E TE ARDHURAVE VENDORE

Nr. 19 %rft. Patos, mé /8106 12024
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PERJASHTIMIN NGA PAGESA E BILETES SE UDHETIMIT PER
PERSONAT ME STATUSIN E INVALIDIT TE PUNES, ME STATUSIN E TE
VERBERIT, INVALIDIT PARAPLEGJIK DHE TETRAPLEGJIK NE LINJEN
E TRASPORTI PUBLIK TE MIRATUAR ME VKB NR. 28, DATE 16.04.2024
PATOS I RI - MUSTAFA MATOHITI-MARGELLIC

Nisur nga kérkesat verbale t& grupeve vurnerabél, invalidét ¢ punés, té verbent,
invalidét paraplegjik dhe tetraplegjik pér pérjashtimin nga pagesa e biletés sé udhétimit
pér linjén e transportit publik t& miratuar me VKB nr. 28, daté 16.04.2024 “Patos 1 Ri -
Mustafa Matohiti - Margélli¢™ e cila éshté funksionale dhe né aktivitet t€ ploté, pasi janc
shqyrtuar té gjitha dispozitat ligjore t€ cilat pércaktojné formén dhe masat e pérfitimit t&
kétyre grupeve, késhtu. ligji nr. 7889, daté 14.12.1994 “Per statusin ¢ invalidit t€ punés™.
i ndryshuar, né nenin 4 t& tij ka pércaktuar se: “Invalidét pajisen me déshmi zyrtare
identifikimi, Déshmia léshohet nga Shogata e Invalidéve (& Punés né bazé té
KMCAP. Pra. bazuar né ligjin e sipércituar, autoriteti pérgjegjés dhe zyrtar pér pajisjen ¢
invalidit té punés me déshminé zyrtare té identifikimit éshté Shogata e Invalidéve te
Punés, kompetencé qé i buron drejtpérdrejté nga ligji. Lidhur me lehtésirat dhe té€ drejtén
¢ personave me statusin ¢ t€ verbént pér (€ udh&tuar pa bileté né transportin urban gytetas,
neni 85 i ligjit nr. 8308, daté 18.03.1998 “Pér transportet rrugore” i ndryshuar, parashikon
se: “Eshté e detvrueshme & kryhet pérkujdesja dhe transporti me pérparcsi. kundrejt (€
gjitha lehtésive qé jep ligji. pér té gjitha subjcktet gé i periitojne kéto Ichtési né transportin
qvtetés dhe jashté gytetit. duke pércaktuar me shénim t¢ vecanté edhe vendet e ndenjies
pér ta. Udhétarét q& pérfitojné lehtési me ligje t€ vecanta, duhet 1 paragesin né ¢do rast
udhétimi dokumentin qé péreakton ligji pér ta”. Bazuar né sa mé sipér. ligji ua njch k&g
t¢& drejté & gjithé personave me statusin e invalidit t€ punds, t¢ verbérit, invalidit
paraplegjik dhe tetraplegjik. konform detyrimit pér t& paragitur nc ¢do rast udhétiom
dokumentin provues specifik. Né kété kontekst secila shkresé konsiderohet dokument
provues, sipas pércaktimeve ligjore pérkatése VKM nr. 277, daté 18.06.1997 ~Pér
pértitimet nga statusi i 1& verbérit”. i ndryshuar, n&€ pikén 3 dhe 10 té tij ka parashikuar se¢:
“Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Shérbimit Social Shtetéror i I&shon personit t€ verbér librezeén
¢ verbérisé, si dokument prove pér pérfitimin nga ligji nr. 8098, daté 28.3.1996 "Per
statusin e té verbrit", pas marries sé vendimit nga Komisioni Mjekésor per "ércaktimin e
Verbérisé, ligjin nr. 8308, daté 18.03.1998 ~Pér transportet rrugore™ (i ndryshuar me ligjin
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ar. 10/2016. “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 8308. daté 18.03.1998 “Pér
transportet rrugore™, ligjin nr. 37/2014 ~Pér disa shtesa né ligjin nr. 8308, daté 18.03.1998
“Pgr transportet rrugore”, ligjiin nr. 21/2013. “Pér disa ndryshime dhe shiesa né ligjin nr.
2308, daté 18.03.1998 “Pér transportet rrugore™, ligjin nr. 10 302, daté 15.07.2010 “Pér
disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8308, daté 18.03.1998 “P&r transportel rrugore”,
ligjin nr. 9760, daté 21.06.2007 ~Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8308, daté
18.03.1998 “Pér transportet rrugore™, ligin nr. 9373, dat 14.04.2005. “Pér disa
ndryvshime né ligjiin-nr. 8308, datg¢ 18.03.1998 “Pér transportet rrugore”, Hgjin nr, 9096,
daté 03.07.2003. “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8308, dat 18.03.1998 “Pér
rransportet rrugore”, ndryshuar me ligjin nr. 8908, daté 06.06.20027, ligjin nr. 8908,
daté 06.06.2002 ~Pér disa ndryvshime né ligjin nr. 8308. date 18.03.1998 ~Pér transportel
rrugore”. Modeli i librezés sé verbérisé, paraplegjikeve dhe tetraplegjikeve pércaktohet
nga Ministria ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale. Udhétimi n¢ transportin e brendshém
shtetéror dhe privat pér personat e verbér béhet me (% t€ tarifave per transportin urban
dhe 50% t& tarifave pér transportin interurban. K&té tarifé ¢ pérfiton cdhe shogéruesi 1 L€
verhérit t& grupit té paré. Bazuar né Vendimin ¢ K.&shillit t&é Ministrave me nr. 277, dalé
18.06.1997 “Pér pérfitimet nga statusi i t& verbérit™, i ndryshuar. autoriteti pérajegjés dhe
zyrtar pér pajisjen e personave t& verbér me déshming zyrtare te identifikimit, librezén ¢
verbérisé, si dokument prove pér pérfitimin nga ligji nr. 8098, daté€ 28.3.1996 "Pér statusin
e t& verbrit", pas marrjes s&¢ vendimit nga Komisioni Mjekcsor pér Pércaktimin e
Verbérisé, éshté Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit Social Shtetéror. Késhtu, ligg nr.
7889 daté 14.12.1994 “Pér statusin ¢ invalidit t& punés”™. i ndryshuar. né nenin 4, té tij
ka pércaktuar se: “Invalidél pajisen me déshmi zyrtare identifikimi, Déshmia léshohet
nga Shogata e Invalidéve 18 Punés né bazg (&8 KMCAP™. Pra, bazuar ne ligjin sipéreituar,
autoriteti pérgjegjés dhe zyrtar pér pajisjen ¢ invalidit t& punés me déshminé zyrtare t&
identifikimit éshté Shoqata e Invalidéve & Punés, kompetenceé & i buron drejtpérdrejté
nga ligji. Lidhur me lehtésirat dhe t€ drejtén ¢ personave me statusin € fe verbérit, pér L€
udhétuar me gjysém bilete né transportin urban ndérqytetas, neni 85, 1 ligjit nr. 8308, daté
18.03.1998 “Pér transportet rrugore”, i ndryshuar parashikon se: ~Fshié ¢ detyrueshme
té krvhet pérkujdesia dhe transporti me pérparési. kundrejt t€ gjitha Ichtésive g& jep ligi,
pér té gjitha subjektet qé i pérfitojné kéto lehtési né transportin gyLetes dhe jashté gytetit.
duke pércaktuar me shénim té vecanté edhe vendet ¢ ndenjies pcr ta. Udhétarét g¢
pérfitojné lehtési me ligje (& veganta, duhet (€ paragesin né ¢do rast udhétimi dokumentin
qé pércakton ligji pér ta”. Bazuar né sa mé sipér, ligji ua njch kété 1& drejté € gnthé
personave me statusin e t& verbérit.invalidve te puncs, invalideve paraplegjike dhe
tetraplegjik, konform detyrimit pér t€ paragitur n€ ¢do rast udhétimi dokumentin provues
specifik. Né kété kontekst, VKM nr. 277, daté 18.06.1997 ~Pér pérfinmet nga statusi i té
verbérit”. i ndryshuar. né pikén 3 dhe 10. t& tij ka parashikvar se: © Drejtoria e
Pérgjithshme e Shérbimit Social Shtetéror i l&shon personit t& verbér librezen e verbérise,
si dokument prove pér pérfitimin nga ligji nr. 8098, daté 28.3.1996 "Pér statusin e &
verbrit", pas marrjes sé vendimit nga Komisioni Mjekésor pr Pércaktimin e Verb&risc.

Pér sa sqaruam mé sipér kemi propozuar miratimin pér perjashtimin nga pagesa e biletés
sé udhétimit pér personat me statusin ¢ invalidit t& punés, me statusin e (€ verbért,
invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik né linjén e transporti publik t& miratuar me VKB nr.
28, daté 16.04.2024 Patos i Ri — Mustafa Matohiti - Margéllic.
Pér pérfitimin e kétyre lehtésirave kategorité e personave t€ pércaktuar n¢ projektvendim,
duhet té jené t€ pajisur me:

- Invalidét e punés té jené té pajisur me KMCAP dhe Libreza Invalidi t€ léshuar

nga Shoqatat né t& cilén ata jané anetar.
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- Té verbérit, paraplegjikét dhe tetraplegjikét t€ jené t& pajisur me KMCAP.

Libreza té& léshuara nga Ministria ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.
Vetém pas paraqitjes sé kétyre dokumentave prane faturistéve apo shoferéve t€
linjes do t& merret masa e pérfitimit.
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